5

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
Проект
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Положение об организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления города Нефтеюганска
Принято Думой города

________ 2022 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», на основании Устава города Нефтеюганска, Дума города решила:
1. Внести в Положение об организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления города Нефтеюганска, утвержденное решением Думы города от 28.10.2020 № 829-VI, следующие изменения:

1) в пункте 2 решения; в заголовке, в абзаце первом части 1 и абзаце первом части 4 приложения 2 после слов «города Нефтеюганска» дополнить словами «и подведомственных им организаций»;
2) пункт 3 решения изложить в следующей редакции:
«3. Утвердить периодичность размещения информации о деятельности органов местного самоуправления города Нефтеюганска и подведомственных им организаций на официальных сайтах согласно приложению 3.»;

3) в подпункте «е» пункта 5 части 1 статьи 2 и в строке 5.6 таблицы «Периодичность размещения информации о деятельности органов местного самоуправления города Нефтеюганска на официальном сайте в сети Интернет» приложения 3 слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций», слова «образовательных учреждениях» заменить словами «образовательных организациях»;

4) в статье 1:

пункт 4 части 3 изложить в следующей редакции:

«4) официальный сайт - сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет), содержащий информацию о деятельности органа местного самоуправления или подведомственной организации, электронный адрес которого в сети Интернет включает доменное имя, права на которое принадлежат органу местного самоуправления или подведомственной организации;»;

часть 3 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) официальная страница - персональная страница в определенных Правительством Российской Федерации информационных системах и (или) программах для электронных вычислительных машин, соответствующих требованиям, предусмотренным статьей 10.6 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», созданная органом местного самоуправления или подведомственной организацией и содержащая информацию об их деятельности.»;

пункт 1 части 5 изложить в следующей редакции:
«1) размещение органами местного самоуправления и подведомственными организациями в сети Интернет информации, предусмотренной статьей 13 Федерального закона «Об обеспечении доступа информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».»;
дополнить частями 6 и 7 следующего содержания:

«6. Органы местного самоуправления для размещения информации о своей деятельности используют сеть Интернет, в которой создают официальные сайты с указанием адресов электронной почты, которые созданы в соответствии с требованиями, определяемыми Правительством Российской Федерации, и по которым пользователем информацией может быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация. Подведомственные организации по решению органов местного самоуправления, в ведении которых находятся такие организации, создают официальные сайты, за исключением случаев, предусмотренных другими федеральными законами.

1) Органы местного самоуправления и подведомственные им организации создают официальные страницы для размещения информации о своей деятельности в сети Интернет. Подведомственные организации с учетом особенностей сферы их деятельности по согласованию с органами местного самоуправления, в ведении которых такие организации находятся, могут не создавать официальные страницы для размещения информации о своей деятельности в сети Интернет. Информация об официальных страницах с указателями данных страниц в сети Интернет размещается на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления или подведомственной организации.

2) Органы местного самоуправления и подведомственные организации осуществляют размещение информации на своих официальных страницах, получают доступ к информации, размещаемой на официальных страницах, и осуществляют взаимодействие с пользователями информацией на официальных страницах с использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, предусмотренной Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

3) Официальные сайты и официальные страницы взаимодействуют с федеральной государственной информационной системой «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал) в порядке и в соответствии с требованиями, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

7. В целях обеспечения права неограниченного круга лиц на доступ к информации, указанной в части 6 настоящей статьи, в местах, доступных для пользователей информацией (в помещениях органов местного самоуправления, муниципальных библиотеках, других доступных для посещения местах), создаются пункты подключения к сети Интернет.

 В целях обеспечения права пользователей информацией на доступ к информации, указанной в части 1 настоящей статьи, органы местного самоуправления и подведомственные организации принимают меры по защите этой информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
5) в статье 2:
в части 1:

в названии статьи и в абзаце первом слова «в сети Интернет» исключить;
в подпункте «в» подпункта 1 слова «подведомственных организаций;» заменить словами «подведомственных организаций, информацию об официальных сайтах и официальных страницах подведомственных организаций (при наличии) с электронными адресами официальных сайтов и указателями данных страниц в сети Интернет;»;

пункт 1 дополнить подпунктами «з», «и» и «к» следующего содержания:
«з) информацию об официальных страницах органа местного самоуправления (при наличии) с указателями данных страниц в сети Интернет;
и) информацию о проводимых органом местного самоуправления или подведомственными организациями опросах и иных мероприятиях, связанных с выявлением мнения граждан (физических лиц), материалы по вопросам, которые выносятся органом местного самоуправления на публичное слушание и (или) общественное обсуждение, и результаты публичных слушаний или общественных обсуждений, а также информацию о способах направления гражданами (физическими лицами) своих предложений в электронной форме;
к) информацию о проводимых органом местного самоуправления публичных слушаниях и общественных обсуждениях с использованием Единого портала.»;
в подпункте «г» пункта 3 после слов «тексты» дополнить словами «и (или) видеозаписи»;

дополнить пунктами 8 и 9 следующего содержания:
«8) информация о деятельности подведомственных организаций, размещаемая указанными организациями на официальных сайтах, в зависимости от сферы деятельности указанной организации содержит:

1) общую информацию о подведомственной организации, в том числе:

а) наименование и структуру подведомственной организации, почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб, а также информацию о наличии официальной страницы подведомственной организации с указателем данной страницы в сети Интернет;

б) сведения о полномочиях, задачах и функциях подведомственной организации, ее структурных подразделений, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;

в) сведения о руководителях подведомственной организации, ее структурных подразделений (фамилии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них);

2) иную информацию, в том числе о деятельности органов местного самоуправления и подведомственных организаций с учетом требований Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

9) Информация, размещаемая органами местного самоуправления и подведомственными организациями на официальных страницах, содержит:

1) информацию об органе местного самоуправления или подведомственной организации и их деятельности, в том числе наименование органа местного самоуправления или подведомственной организации, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов справочных служб, информацию об официальном сайте органа местного самоуправления (при наличии) или официальном сайте подведомственной организации (при наличии);

2) иную информацию, в том числе о деятельности органов местного самоуправления и подведомственных организаций с учетом требований Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».»;
в части 2 слова «в сети Интернет» исключить;

в части 3:

в абзацах первом и втором слова «в сети «Интернет» заменить словами «на официальном сайте»;
в абзаце третьем слова «постановлением администрации города Нефтеюганска» заменить словами «правовым актом органа местного самоуправления»;
дополнить абзацем 4 следующего содержания:

«Перечень информации о деятельности подведомственных организаций, размещаемой на их официальных сайтах, утверждается органами местного самоуправления, в ведении которых такие организации находятся.»;
6) в таблице приложения 3:

название таблицы изложить в следующей редакции:

«Периодичность размещения информации о деятельности органов местного самоуправления города Нефтеюганска и подведомственных им организаций на официальных сайтах»;
строку 1.1 изложить в следующей редакции:

	1.1
	Наименование и структура органов местного самоуправления, информация об официальных страницах с указателями данных страниц в сети Интернет, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов справочных служб органов местного самоуправления
	в течение 5 рабочих дней со дня

утверждения либо изменения структуры

Поддерживается в актуальном состоянии

строку 1.3 изложить в следующей редакции:

	1.3
	Перечень подведомственных организаций (при наличии), перечень наименований специализированных служб*, подведомственных органам местного самоуправления, сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб подведомственных организаций, информация об официальных сайтах и официальных страницах подведомственных организаций (при наличии) с электронными адресами официальных сайтов и указателями данных страниц в сети Интернет;
*в разделе специализированной службы по организации похоронного дела дополнительно размещается информация о порядке деятельности службы, о порядке предоставления гарантированного перечня услуг по погребению и тарифах на такие услуги.
	в течение 5 рабочих дней со дня подписания правового акта о создании организации (специализированной службы)

Поддерживается в актуальном состоянии

дополнить строками 1.8 и 1.9 следующего содержания:

	1.8
	Информацию о проводимых органом местного самоуправления или подведомственными организациями опросах и иных мероприятиях, связанных с выявлением мнения граждан (физических лиц), материалы по вопросам, которые выносятся органом местного самоуправления на публичное слушание и (или) общественное обсуждение, и результаты публичных слушаний или общественных обсуждений, а также информацию о способах направления гражданами (физическими лицами) своих предложений в электронной форме

	в порядке и сроках установленных нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления

	1.9
	Информацию о проводимых органом местного самоуправления публичных слушаниях и общественных обсуждениях с использованием Единого портала

	в порядке и сроках установленных нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления

строку 3.4 изложить в следующей редакции:

	3.4
	Тексты и (или) видеозаписи официальных выступлений и заявлений руководителей и заместителей руководителей органа местного самоуправления

	в течение 1 рабочего дня со дня выступления

дополнить разделом 8 следующего содержания:

	8
	Информация о деятельности подведомственных организаций, размещаемая указанными организациями на официальных сайтах, в зависимости от сферы деятельности указанной организации

	8.1
	Наименование и структуру подведомственной организации, почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб, информацию об официальном сайте подведомственной организации (при наличии), а также информацию о наличии официальной страницы подведомственной организации с указателем данной страницы в сети Интернет

	в течение 5 рабочих дней со дня

утверждения либо изменения структуры

Поддерживается в актуальном состоянии

	8.2
	Сведения о полномочиях, задачах и функциях подведомственной организации, ее структурных подразделений, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции

	в течение 5 рабочих дней со дня утверждения либо изменения соответствующих нормативных правовых актов

Перечень законов и иных нормативных актов поддерживается в актуальном состоянии

2. Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

3.   Решение вступает в силу с 1 декабря 2022 года.
Глава города Нефтеюганска
Председатель Думы

города Нефтеюганска
_____________Э.Х.Бугай
_______________ М.М.Миннигулов
________ 2022 года
№ -VII